Institut fiir Orientalistik, Wien
Universitatscampus Altes AKH, 9. Bezirk,
,,HOrsaal

Spitalgasse 2, Hof 4

Workshop: Mesopotamian History of the
""Early Dynastic Period" the present state and
future prospects, 1.-3. November 2011, Vienna

Gefordert vom Vize-Rektor fur Lehre, dem Dekanat der Philologisch-Kulturwissenschaftlichen
Fakultat, dem Institut fr Orientalistik und der Orientalischen Gesellschaft zu Wien.

Programm

1. November 2011
13.00-13.30 BegruRung Jursa/Selz/Dittman
13.00 Begrussung Jursa, Selz, Dittman

13.30-14.00 Nissen, Hans Jorg Die Frihdynastische Zeit in Babylonien.
Uberlegungen zu ihrer Positionierung in der babylonischen
Geschichte.

14.00-14.30 Dittmann, Reinhard  Genesis and Changing Inventories of the Neighbourhood
Shrines in the Diyala

14.30-15.00  Johnson, J. Cale Tracing UD.GAL.NUN Back to Late Uruk Orthographic
Practice

15.00-15.30 Krebernik, Manfred Zum Problem von Personennamen in den altesten
Keilschrifttexten

15.30-16.00 Diskussion
Kaffeepause

16.30-17.00  Charvat, Petr O tempora, 0 mores! The Sumerian City of Ur before, and
after, 3000 B.C.
17.00-17.30 Pollock, Susan Die Stadtgeschichte von Abu Salabikh

17.30-18.00 Schrakamp, Ingo Neue Perspektiven zur Chronologie der Frihdynastisch
I11b- oder Présargonischen Zeit

18.00-18.30 Diskussion



9.00-9.30

9.30-10.00

10.00-10.30
10.30-11.00

11.30-12.00
12.00-12.30

12.30-13.00

14.00-14.30

14.30-15.00

15.00-15.30

15.30-16.00

16.15-17.15

18.00-19.00

9.00-9.30

9.30-10.00

10.30-11.30

11.30-12.30

Seminara, Stefano

Selz, Gebhard

Mayerova, Hana
Diskussion

Lecompte, Camille

Such-Gutiérrez,
Marcos

Diskussion

Visicato, Guiseppe

\ogel, Helga

Romano, Licia

Luciani, Marta

Diskussion

Nissen, Hans Jorg

2. November 2011

Die sogenannten Reformen von UruKAgina: noch ein
Interpretationsversuch

Lagas: Moglichkeiten und Grenzen der
Geschichtsschreibung eines "spéatfriihdynastischen”
Kleinstaates

The Queens of Lagash at the End of Early Dynastic Period

Kaffeepause
The Hinterlands of ED Cities

Der Ubergang von der frithdynastischen Zeit in die
altakkadische Periode anhand der Adab-Texte

MITTAGSPAUSE

An Unpublished Archive from ED Il1b Umma before
Lugalzagesi

Kunstgeschichte als Problemfall: 75 Jahre Forschung zur
frihdynastischen Bildkunst.

Holding the Cup: Evolution of the Symposium and
Banquet Scenes in the Early Dynastic Period

Central Mesopotamian Architecture
Kaffeepause

Vortrag: Die Stellung der Frihdynastischen Zeit in der
babylonischen Geschichte

AnschlieRend kleiner Empfang

Gruber, Martin

3. November 2011

Conical Bowls - Zur chronologischen Aussagekraft von
Massenkeramik

Kurmangaliev, Anna Darstellungen des semitischen Sonnengottes vor dem

Bretschneider,
Joachim

Synkretismus?
Kaffeepause
Neue Forschungen zur Frihdynastischen Glyptik

AbschlieRende Diskussion



