

Workshop: Mesopotamian History of the "Early Dynastic Period" the present state and future prospects, 1.-3. November 2011, Vienna

Gefördert vom Vize-Rektor für Lehre, dem Dekanat der Philologisch-Kulturwissenschaftlichen Fakultät, dem Institut für Orientalistik und der Orientalischen Gesellschaft zu Wien.

Programm

1. November 2011

13.00-13.30	Begrüßung Jursa/Selz/Dittman	
13.00	Begrüßung	Jursa, Selz, Dittman
13.30-14.00	Nissen, Hans Jörg	Die Frühdynastische Zeit in Babylonien. Überlegungen zu ihrer Positionierung in der babylonischen Geschichte.
14.00-14.30	Dittmann, Reinhard	Genesis and Changing Inventories of the Neighbourhood Shrines in the Diyala
14.30-15.00	Johnson, J. Cale	Tracing UD.GAL.NUN Back to Late Uruk Orthographic Practice
15.00-15.30	Krebernik, Manfred	Zum Problem von Personennamen in den ältesten Keilschrifttexten

15.30-16.00 Diskussion

Kaffee pause

16.30-17.00	Charvát, Petr	O tempora, o mores! The Sumerian City of Ur before, and after, 3000 B.C.
17.00-17.30	Pollock, Susan	Die Stadtgeschichte von Abu Salabikh
17.30-18.00	Schrakamp, Ingo	Neue Perspektiven zur Chronologie der Frühdynastisch IIIb- oder Präsargonischen Zeit
18.00-18.30	Diskussion	

2. November 2011

9.00-9.30	Seminara, Stefano	Die sogenannten Reformen von UruKAgina: noch ein Interpretationsversuch
9.30-10.00	Selz, Gebhard	Lagas: Möglichkeiten und Grenzen der Geschichtsschreibung eines "spätfrühdynastischen" Kleinstaates
10.00-10.30	Mayerova, Hana	The Queens of Lagash at the End of Early Dynastic Period
10.30-11.00	Diskussion	<i>Kaffeepause</i>
11.30-12.00	Lecompte, Camille	The Hinterlands of ED Cities
12.00-12.30	Such-Gutiérrez, Marcos	Der Übergang von der frühdynastischen Zeit in die altakkadische Periode anhand der Adab-Texte
12.30-13.00	Diskussion	M I T T A G S P A U S E
14.00-14.30	Visicato, Giuseppe	An Unpublished Archive from ED IIIb Umma before Lugalzagesi
14.30-15.00	Vogel, Helga	Kunstgeschichte als Problemfall: 75 Jahre Forschung zur frühdynastischen Bildkunst.
15.00-15.30	Romano, Licia	Holding the Cup: Evolution of the Symposium and Banquet Scenes in the Early Dynastic Period
15.30-16.00	Luciani, Marta	Central Mesopotamian Architecture
16.15-17.15	Diskussion	<i>Kaffeepause</i>
18.00-19.00	Nissen, Hans Jörg	Vortrag: Die Stellung der Frühdynastischen Zeit in der babylonischen Geschichte
		Anschließend kleiner Empfang

3. November 2011

9.00-9.30	Gruber, Martin	Conical Bowls - Zur chronologischen Aussagekraft von Massenkeramik
9.30-10.00	Kurmangaliev, Anna	Darstellungen des semitischen Sonnengottes vor dem Synkretismus?
10.30-11.30	Bretschneider, Joachim	<i>Kaffeepause</i>
11.30-12.30	Abschließende Diskussion	Neue Forschungen zur Frühdynastischen Glyptik